

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn xã Tịnh Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 03/3/2025 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025, UBND xã Tịnh Sơn xây dựng Kế hoạch tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

- Đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; động viên toàn thể nhân dân tham gia tập thể dục, thể thao nâng cao sức khỏe tăng cường tuổi thọ, phục vụ học tập, lao động, sản xuất.

- Chào mừng Kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống Ngành thể dục, thể thao và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2025); kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 -26/3/2025); kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975-24/3/2025) và giải phóng huyện Sơn Tịnh (25/3/1975-25/3/2025)

- Tạo sự nhận thức mới trong nhân dân về tập luyện thể dục, nâng cao chất lượng cuộc sống, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trên địa bàn toàn xã.

2. Yêu cầu

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham gia đầy đủ, đúng thời gian và địa điểm. Đảm bảo an toàn, trang trọng, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng của toàn thể nhân dân tham gia.

- Các trường thôn, đơn vị liên quan phải huy động đúng thành phần và số lượng vận động viên được giao.

II/ Thời gian - Địa điểm Tham gia ngày chạy OLYMPIC vì sức khỏe toàn dân năm 2025.

1/ Thời gian:

1.1. Thời gian họp triển khai: dự kiến 15 giờ 00 phút, ngày 06/3/2025.

Thành phần: Mời Lãnh đạo Đảng uỷ, UBMTTQVN xã; Công đoàn, hội Nông dân, Phụ nữ, Cựu Chiến binh xã; Đoàn Thanh niên xã; CA, QS, Văn hoá - Xã hội, Tài chính - Kế hoạch, Y tế xã, 05 trưởng thôn, Hiệu trưởng trường THCS.

1.2. Thời gian tham gia ngày chạy Olympic: 06 giờ 30 phút 09/3/2025.

2/ Địa điểm: Tại sân Gò Đồn xã Tịnh Sơn.

3/. Số lượng tham gia: 300 người.

- Lực Lượng Công an, Quân sự xã: 15 người;
- Cán bộ, công chức xã: 30 người;
- Đoàn viên, thanh niên: 15 người;
- BCH hội ND, PN, CCB xã: 15 người;
- Cán bộ và nhân dân thôn Bình Thọ: 20 người;
- Cán bộ và nhân dân thôn PL Đông : 35 người;
- Cán bộ và nhân dân thôn PL Tây: 35 người;
- Cán bộ và nhân dân thôn An Thọ: 20 người;
- Cán bộ và nhân dân thôn Diên Niên: 20 người;
- Trường THCS Tịnh Sơn: 95 học sinh khối 9.

4. Trang phục: Các VĐV tự lo trang phục để đảm bảo trong quá trình chạy (đồ thể dục, giày ba ta). Riêng trường THCS mặc đồ thể dục của trường và mang giày ba ta.

5. Lộ trình chạy: Xuất phát tại sân Thể thao Gò Đồn xã đến Quốc lộ 24B quay về sân Thể thao Gò Đồn xã để bế mạc.

6. Kinh phí tổ chức thực hiện: từ nguồn ngân sách xã.

III. Chương trình tổ chức ngày chạy Olympic:

1. Chào cờ, hát Quốc ca.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Phát biểu khai mạc Ban Tổ chức.

- Đồng hành hô khẩu hiệu. “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ Quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao - Khỏe”

4. Chạy đồng hành tối thiểu 01 km (đảm bảo chạy hết cự ly).
5. Bế mạc.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Bộ phận Văn hóa - Xã hội:

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” đạt mục đích, yêu cầu đề ra và kết hợp với lễ khai mạc Đại hội thể dục thể thao lần thứ III của xã.

- Theo dõi, đôn đốc và kiểm tra trong quá trình triển khai tổ chức chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn xã và báo cáo kết quả qua phòng Văn hóa, Khoa học, Thông tin huyện.

- Chuẩn bị chương trình, nội dung tổ chức, thư mời đại biểu và điều hành chương trình ngày chạy Olympic.

- Phối hợp với Công chức Tài chính - Kế toán xây dựng kế hoạch kinh phí tổ chức ngày chạy Olympic đảm bảo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

2. Công an xã: Chỉ đạo, phân công lực lượng Công an xã đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức chạy “ Olympic vì sức khỏe toàn dân” năm 2025 tại địa phương.

3. Ban chỉ huy Quân sự xã: Huy động lực lượng tham gia ngày chạy Olympic.

4. Đài truyền thanh xã: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân để tham gia hưởng ứng “ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

6. Các Trưởng thôn: Tham mưu chi ủy Chi bộ, phối hợp với các hội đoàn thể chọn VĐV tham gia, báo cáo danh sách VĐV chạy Olympic trước ngày 08/3/2025.

7. Trường THCS: Quán triệt và huy động cho các em học sinh tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

8. Y tế: Phân công y, bác sĩ phục vụ ngày chạy Olympic.

9. Đề nghị Công đoàn xã: Vận động toàn thể đoàn viên Công đoàn tham gia đầy đủ.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các hội, đoàn thể xã:

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa và vận động các hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, đồng thời huy động mọi người dân tích cực tham gia Ngày chạy Olympic tại địa phương và rèn luyện thể dục, thể thao, nâng cao sức khỏe, cải thiện thể lực phục vụ học tập, lao động sản xuất.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân” trên địa bàn xã Tịnh Sơn. Yêu cầu các đơn vị; các ban, ngành của xã; các trưởng thôn triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận, các hội, đoàn thể xã;
- CA, QS, VH-XH xã;
- Trường THCS Tịnh Sơn;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Công